⁵ „Si quis homicida aput comitem vel quemlibet inveniatur, per nuncium episcopi ad penitentiam queratur, qui si mittere rennuerit, eadem cum homicida sententia feriatur.

Parricid(i)a et cetera, que pretitulavimus homicid(i)a, episcoporum censure vacare decrevimus, qui iuxta qualitatem facinorum et personarum, prout ipsi visum fuerit, canonicè huiusmodi deliberentur, simplicia vero huiusmodi homicidia ab archidiacono et iudice seculari iudicentur, de quibus et ipsi nonam et decimam partem inter se disperciant”. — Liber decr. I, cap. L, Závodszy, op. cit., s. 190. „Mulieres partum necantes archidiacono oblate penitentiam agant”. Liber decr. I, cap. LVIII, ibid., s. 191. „Raptus mulierum episcopus seu archidiaconus diiudicet”. — Liber decr. I, cap. LIX, ibid., s. 191. „Malefici per nuncium archidiaconi et comitis inventi iudicentur”. Liber decr., cap. LX, ibid., s. 191. „Adulteri episcopo vel archidiacono adducti debitis penarum iudiciis deputentur”. — Liber decr. I, cap. LXI, ibid., s. 191.

wienia pierwszego synodu prowincjonalnego z Ostrzyhomia (ok. 1099—1114)⁶, dochowane z XII i XIII wieku. Również one przyznają mu pewną władzę sądowniczą, powiazaną nadto z pewnymi uprawnieniami do nadzoru nad klerem.

Zdaniem autora nie chodzi tutaj o archidiacona "starego typu". Pogląd ten uzasadnia on stwierdzeniem, iż archidiaconi tego typu występowali tylko w siedzibach biskupich, wspomniane zaś ustawodawstwo przewiduje wspólne postępowanie archidiacona i komesa, okręgów zaś pozostających pod zarządkiem komesów istniało znacznie więcej niż biskupstw, wobec czego — jak należy się domyślić — również ilość archidiaconów musiała być większa od ilości biskupstw.

Powyższe rozumowanie autora budzi poważne zastrzeżenia. Tkwi w nim ukryte założenie, jakoby każdemu komesowi, zarządzającemu podległym jemu okręgiem, odpowiadał archidiacon. To zaś z wspomnianego dekretu króla Kolomana, który jedynie mówi o współpracy archidiacona i komesa, nie wynika: "Malefici per nuncium archidiaconi et comitis inventi iudicentur"⁷. Wszak jeden archidiacon mógł współpracować z kilkoma komesami, sprawującymi władzę na terenie danego biskupstwa. W przytoczonym wyżej paragrafie odnośnego dekretu wymieniono wprawdzie tylko jednego komesa, ale zapewne dlatego, ponieważ w przypadku konkretnego przestępcy sądenie go wchodziło w zakres kompetencji jednego tylko komesa, zapewne tego, który sprawował władzę na terenie,

⁶ „Si quis presbiter in convivio vel kalendis cogentes ad potum viderit, arguat eos, et si eum non audierint, ipse exeat, et archidiacono eos accuset, qui eis penitentiam VII diebus iniungat. Quod si ipse presbiter non exierit, ab officio suspendatur et XL dies peniteat”. — Cap. XLVIII, *Z á v o d s z k y*, op. cit., s. 203. „Si quis presbiterum inebriatum invenerit, (un)am pensam, vel archidiaconum, III pensas ab eo accipiat. Et si idem presbiter secundo inebriatus inventus fuerit, deponatur”. — Cap. L, *ibid.*, s. 203. „Si quis clericorum fuerit arguitur, ab episcopo vel archidiacono iudicetur. Si reus inventus fuerit, deponatur, et bona sua perdat; si nichil habuerit, vendatur”. — Cap. LX, *ibid.*, s. 204. „Ut omnes archidiaconi breviar(i)um canonum habeant”. — Cap. LXVI, *ibid.*, s. 205.